
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus 

Campus Rolante 
 

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 26 DE JUNHO DE 2020 

  

A Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 26/06/2020, 

RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Agropecuária – Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio, que passará a vigorar a partir 

do primeiro semestre de 2021, com a seguinte organização curricular: 

 

Denominação do Curso: Técnico em Agropecuária 

Forma de Oferta do Curso: Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio.  

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Agropecuária 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 

Campus Rolante 

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais  

Turno de Funcionamento: Tarde  

Número de vagas: 35 

Periodicidade de Oferta: Anual 

Carga Horária Total: 1377 horas 

Mantida: IFRS 

Tempo de integralização do curso: 18 meses;  

Tempo máximo de integralização: 36 meses 

Atos de autorização, reconhecimento, renovação e órgão de registro profissional: Resolução 

nº028, de 20 de junho de 2017. CREA-RS 

Diretor de Ensino: Fábio Zschornack 

E-mail: direcao.ensino@rolante.ifrs.edu.br 

Fone: 051- 9 9217-4948 

Coordenador de Curso: Gabriela Javornik Barroso 

E-mail: agropecuaria@rolante.ifrs.edu.br 

Fone: 051 – 9 9929-5958 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus 

Campus Rolante 
 

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA 

Núcleo Áreas 
Componentes Curriculares 

1º semestre 2º semestre 3º semestre 

Núcleo de Formação Geral 

- 

Produção textual 

 

- 

 

 

Matemática 

Aplicada 

Informática 

Instrumental 

Núcleo de 

Formação 

Profissional 

Gestão¹ - Gestão Rural - 

Desenvolvimento 

Rural 
- - 

Desenvolvimento 

Rural 

Legislação - - Legislação Aplicada 

Engenharia 

Agrícola / 

infraestrutura 

Construções e 

instalações rurais 

Máquinas  

Agrícolas 
Irrigação e 

Drenagem 
Topografia 

Produção Vegetal 

Fitossanidade 

 

Agroecologia e 

Produção 

Orgânica Produção Vegetal II 

Produção 

Vegetal I Agricultura Geral 

Produção Animal 

Zootecnia Geral 

Produção 

Animal II 

Produção 

Animal III 

Produção Animal I 

Tecnologia 

Agroindustrial 
- 

Tecnologia 

Agroindustrial I 

Tecnologia 

Agroindustrial II 

Estágio curricular obrigatório 
Orientação de 

estágio 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus 

Campus Rolante 
 

MATRIZ CURRICULAR 

Semestre Componente Curricular 
Horas 

Relógio 

Horas 

Aulas 

Aulas na 

Semana 

Primeiro 

Produção Textual 66 80 4 

Matemática Aplicada 66 80 4 

Informática Instrumental 33 40 2 

Construções e Instalações Rurais 33 40 2 

Agricultura Geral 66 80 4 

Fitossanidade 50 60 3 

Zootecnia Geral 33 40 2 

Produção Animal I 66 80 4 

Total do Semestre 413 500 25 

Segundo 

Gestão Rural 33 40 2 

Topografia 50 60 3 

Máquinas Agrícolas  50 60 3 

Produção Vegetal I 83 100 5 

Agroecologia e Produção Orgânica 50 60 3 

Produção Animal II 100 120 6 

Tecnologia Agroindustrial I 50 60 3 

Total do Semestre 416 500 25 

Terceiro 

Desenvolvimento Rural 33 40 2 

Irrigação e Drenagem 50 60 3 

Legislação Aplicada 33 40 2 

Produção Vegetal II 83 100 5 

Produção  Animal III 100 120 6 

Tecnologia Agroindustrial II 50 60 3 

Orientação de Estágio 33 40 2 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus 

Campus Rolante 
 

Estágio curricular obrigatório* 166 200 - 

Total do Semestre 548 660 23 

Total do curso 1377 1660 - 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

 

 
Cláudia Dias Zettermann 

Presidente do Conselho de Campus 
 


		2020-11-17T16:09:01-0300
	CLAUDIA DIAS ZETTERMANN:61748846000




